
 

1 
 

 

Formålspapir vedr. Hjørring Kommunes Forebyggelsesstrategi for det 

specialiserede socialområde  

Hjørring Kommunes Byråd har i forbindelse med budgetforliget for 2023-2026, og med opdatering i 

budgetforliget for 2024-2027, besluttet at gennemføre en Forebyggelsesstrategi på det specialiserede 

socialområde.  

 

Baggrund og formål 

Det er velkendt, at menneskers trivsel og selvværd er stærkt knyttet sammen med det enkelte menneskes 

oplevelse af at kunne mestre sin egen tilværelse og med at spille en aktiv rolle i forpligtende fællesskaber, fx 

på en arbejdsplads, i fritids- og foreningsliv med mere. 

Formålet med Forebyggelsesstrategien er at øge børn og voksnes selvstændighed, og herunder evne til og 

mulighed for at mestre egen tilværelse og dermed spille en aktiv og forpligtende rolle i de fællesskaber, som 

de pågældende er i, eller kan blive en del af. Forebyggelsesstrategien er særligt målrettet børn, unge og 

yngre voksne, som modtager indsatser på det specialiserede socialområde, men kan også omfatte indsatser 

rettet mod alle, fx i folkeskolen, med det formål at fremme selvstændighed gennem egenmestring og 

deltagelse i fællesskaber. Det er ligeledes et mål at øge det enkelte menneskes selvhjulpenhed og dermed 

mindske behovet for kommunale indsatser og forsørgelse på det specialiserede socialområde. Det bliver et 

hovedfokus for den kommunale indsats fra skole til voksenliv løbende at arbejde med, at den unge skal 

kunne klare sig selv bedst muligt.  

I forlængelse heraf er det også et formål med Forebyggelsesstrategien, at den – gennem såvel investering i 

forebyggende indsatser som konkrete besparelser – har en udgiftsdæmpende effekt. Investeringer og 

effekterne af dem samt besparelser er indarbejdet i budget 2023 – 2026 og i budget 2024 – 2027.  

Forebyggelsesstrategien indebærer en fortsat styrkelse af samarbejdet internt i forvaltningerne og 

forvaltningerne imellem for derigennem at sikre en helhedsorienteret og sammenhængende forebyggende 

indsats. Der lægges desuden op til at inddrage netværk og det omkringliggende samfund i arbejdet med 

borgernes ønsker og drømme. Samtidigt tager indsatsen udgangspunkt i en rehabiliterende tilgang ud fra 

den enkeltes håb og drømme, hvilket bliver endnu mere tydeligt med forebyggelsesstrategien. Dette stiller 

krav til både ledere og medarbejdere om målet med den faglige indsats, fokus på det hele menneske, 

åbenhed overfor samarbejde med både kollegaer og civilsamfund samt en forståelse for løsningen af 

komplekse problemstillinger. 

 

Spor i Forebyggelsesstrategien 

Forebyggelsesstrategien indeholder nedenstående tre spor: 

1. Udgiftsdæmpende tiltag (herunder botilbud og bostøtte i eget hjem) 

2. Færre unge på passiv forsørgelse og lavere tilgang til førtidspension som konsekvens af 

Ungegarantien og Hjørring-modellen 
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3. Tværgående indsatser der skal understøtte selvhjulpenhed og selvforsørgelse for særligt udfordrede 

børn og unge i et livsperspektiv. 

Under de enkelte spor gennemføres en række specifikke indsatser, som løbende igangsættes, 

implementeres og udvikles. 

 

Organisering og samarbejde 

Forebyggelsesstrategien skal realiseres gennem et stærkere samarbejde på tværs af forvaltningsområderne, 

og arbejdet er forankret i en styregruppe med deltagelse fra Sundheds-, Ældre- og Handicapforvaltningen, 

Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltningen, samt Økonomi og Finans.   

Der er desuden en tæt koordinering med arbejdet i Hjørring Kommunes Ungegaranti herunder særligt ift. 

Støttesporet.  

Politisk forankres Forebyggelsesstrategien dels i de ansvarlige fagudvalg, og dels sker der afrapportering til 

det samlede Byråd.  

 

Opfølgning og evaluering  

Som en del af Forebyggelsesstrategien opsættes faglige og økonomiske mål for de enkelte indsatser i 

strategien. Der vil løbende ske en opfølgning på målopfyldelsen, både hos de ansvarlige ledere for de 

konkrete indsatser, gennem en opsamling hos de sporansvarlige og endelig gennem styregruppen.  

Der vil desuden blive udviklet en økonomisk opfølgningsramme, hvor den økonomiske fremdrift kan følges. 

Der fremlægges årligt i forbindelse med budgetlægningen en samlet oversigt/evaluering over den 

økonomiske udvikling på det specialiserede socialområde. 

Der vil sidst men ikke mindst også blive fulgt op på selve processen med realiseringen af 

Forebyggelsesstrategien. Strategien indebærer på en række områder et ændret fokus i indsatserne, som 

organisation, ledere og medarbejdere på alle niveauer skal arbejde med at omstille sig til. Det kræver 

ledelsesmæssig støtte og opbakning, men også en vedholdenhed ift. at blive ved, selv når det bliver svært. 

Der vil derfor blive arbejdet med en løbende og åben kommunikation omkring arbejdet med strategien, 

ligesom strategi og indsatser vil blive drøftet i relevante MED-udvalg.  

 

Godkendt i Byrådet den 29. maj 2024 

 


